
COBERTURAS, VISORES E DIVISÓRIAS



/// CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Com mais de 65 anos de experiência adquirida na França e internacionalmente, gerenciamos 
a interação com nossos clientes, a fim de lhe oferecer soluções concretas para enfrentar 
seus desafios atuais e futuros.  

Extruflex possui 3 fábricas e 9 filiais de vendas ao redor do mundo.

LÍDER MUNDIAL NA EXTRUSÃO DE PVC 
FLEXÍVEL. A EXTRUFLEX DESENVOLVE, 
PRODUZ E COMERCIALIZA BOBINAS, LENÇÓIS 
E FILMES DE PVC FLEXÍVEL.

QUALIDADE, COMPROMISSO E BOM 
SERVIÇO NOS INCENTIVAM E IMPULSIONAM 
NOSSAS AÇÕES NO DIA A DIA.
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/// NOSSAS APLICAÇÕES



NOSSOS PRODUTOS 
ESTÃO DISPONÍVEIS 
EM ESTOQUE, SOMOS 
CAPAZES DE GARANTIR 
UMA ENTREGA EM 
POUCO TEMPO.

/// GAMA DE PRODUTOS
  Gama Largura    Comprimento    Espessura m²/roll 
 
  Anti-UV padrão 1400 mm 65 m 0.3 mm 91
 1400 mm 40 m 0.5 mm 56
 1400 mm 25 m 0.8 mm 35
 1400 mm 20 m 1.0 mm 28
  Retardante a fogo 
  Anti-UV (M2/B1) 1400 mm 65 m 0.3 mm 91
 1400 mm 40 m 0.5 mm 56
 1400 mm 25 m 0.8 mm 35
 1400 mm 20 m 1.0 mm 28
     
  Alta resistência 1400 mm 65 m 0.3 mm 91
  marinha grau UV 1400 mm 40 m 0.5 mm 56
 1400 mm 25 m 0.8 mm 35
 1400 mm 20 m 1.0 mm 28

/// FINEVINYL®

REFERÊNCIA - - REF425 REF690 REF425 REF690 REF425 REF690 REF425 REF690
LARGURA - mm 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400
COMPRIMENTO - M 65 65 40 40 25 25 20 20
FLEXIBILIDADE - - 3S 3S 3S 3S 3S 3S 3S 3S
PESO / rolo - kg 34 36 35 36 35 36 35 36

PESO / m2 - gr /m2 372 390 620 650 992 1040 1 240 1300

PESO / m - gr /m 520 546 868 910 1 390 1460 1 736 1820
ACABAMENTO - -
COR - -
ESTABILIZADOR UV - - SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

RETARDANTE FOGO
NF P92-507
DIN 4102-1

- -
M2
B1

-
M2
B1

-
M2
B1

-
M2
B1

FRAGILIDADE A BAIXA
TEMPERATURA (IMPACTO)

ASTM D746 °C -40 -25 -40 -10 -35 -8 -30 -7

RESISTÊNCIA A RUPTURA ASTM D1004-13 N
21.2 (X)
19.8 (Y)

19.3 (X)
17.2 (Y)

34.2 (X)
32.2 (Y)

31.3 (X)
29.1 (Y)

58.5 (X)
56.3 (Y)

52.4 (X)
51.5 (Y)

69.5 (X)
66.7 (Y)

67.2 (X)
64.9 (Y)

RESISTÊNCIA A TRAÇÃO
ISO 527-1:2012
ISO 527-3:2001

MPa
25.6 (X)
29.3 (Y)

23.2 (X)
28.7 (Y)

23.7 (X)
25.3 (Y)

21.0 (X)
22.4 (Y)

24.2 (X)
27.4 (Y)

21.6 (X)
23.4 (Y)

20.5 (X)
25.5 (Y)

18.4 (X)
22.7 (Y)

ALONGAMIENTO A
RUPTURA

ISO 527-1:2012
ISO 527-3:2001

%
350 (X)
320 (Y)

340 (X)
310 (Y)

360 (X)
310 (Y)

350 (X)
300 (Y)

370 (X)
350 (Y)

350 (X)
300 (Y)

380 (X)
420 (Y)

370 (X)
310 (Y)

RETRAÇÃO POR CALOR
(80°C, 10 min.)

DIN 53377:2007 %
0.7 (X)
-2.2 (Y)

0,9 (X)
-2.7 (Y)

0.6 (X)
-2.9 (Y)

0.9 (X)
-3.2 (Y)

1.0 (X)
-2.8 (Y)

1.0 (X)
-3.1 (Y)

0.9 (X)
-2.9 (Y)

1.1 (X)
-3.1 (Y)

Outras dimensões podem ser fornecidas sob encomenda RETARDANTE A FOGO
Tolerância de Espessura (±0,05mm); Tolerância de Largura (+10mm ; -0mm)

(X): teste feito no eixo da largura

(Y): teste feito no eixo do comprimento

Os dados contidos nesta especi�cação técnica são dados apenas a título informativo e baseiam-se no nosso conhecimento atual dos produtos em causa.
Esta informação é dada ao nosso cliente de boa fé para informá-lo e ajudá-lo em sua busca, não constitui garantias formais ou implícitas quanto ao seu uso.

DUPLA FACE POLIDA
TRANSPARENTE CRISTAL

  
PROPRIEDADES FÍSICAS MÉTODO DE 

TESTE UNIDADE 0.3 mm 0.3 mm 0.5 mm 0.5 mm 0.8 mm 0.8 mm 1.0 mm 1.0 mm

PERMANECEMOS À SUA DISPOSIÇÃO 
     PARA QUALQUER NECESSIDADE ESPECÍFICA

PALETIZAÇÃO 
EM 16 ROLOS



COBERTURAS, VISORES E DIVISÓRIAS

EXTRUFLEX do Brazil
Tel. : +55 (41) 3019 2530
contact-edb@extruflex.com

EXTRUFLEX France HQ
Tel. :  +33 (0)1 41 49 99 30
contact-lvp@extruflex.com

EXTRUFLEX Usine
Tel. : +33 (0)4 92 20 99 01

EXTRUFLEX Germany
Tel. :  +49(0) 2203 102 45 81
contact-gmbh@extruflex.com

EXTRUFLEX Asia-Pacific
Tel. :  +86 0760 22289080
t.tan@zs-extruflex.com

EXTRUFLEX Italy
Tel. : +39 011 19857747
contact-it@extruflex.com

EXTRUFLEX North America
Tel. : +1 888 501 1095
info@extruflexna.com

EXTRUFLEX UK
Tel. : +44(0)1454 322 3351
contact-uk@extruflex.com

EXTRUFLEX Russia
Tel. : +7 919 990 1590
info@extruflex.com

/// NOSSAS LOCALIZAÇÕES

PARA MAIS DETALHES 
SOBRE NOSSOS 

PRODUTOS

EXTRUFLEX.COM/PT-BR




