

LÍDER MUNDIAL NA EXTRUSÃO DE PVC FLEXÍVEL. A EXTRUFLEX DESENVOLVE, PRODUZ E COMERCIALIZA BOBINAS, LENÇÓIS E FILMES DE PVC FLEXÍVEL.

Com mais de 65 anos de experiência adquirida na França e internacionalmente, gerenciamos a interação com nossos clientes, a fim de lhe oferecer soluções concretas para enfrentar seus desafios atuais e futuros.

Extruflex possui 3 fábricas e 9 filiais de vendas ao redor do mundo.

QUALIDADE, COMPROMISSO E BOM SERVIÇO NOS INCENTIVAM E IMPULSIONAM NOSSAS AÇÕES NO DIA A DIA.

/// CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS



Exclusivamente com plastificantes NÃO-FTALATOS



Transparência



Não pegajoso



Soldabilidade



Conformidade com o regulamento REACH europeu (Verificado pelo Bureau Veritas)



Baixo encolhimento



Baixa perda no final do rolo



UV / Náutico



Enfoque eco-amigável



Retardante a fogo M2/B1



Resistência ao frio



Reciclagem de resíduos da produção

/// NOSSAS APLICAÇÕES

















/// GAMA DE PRODUTOS

Gama	Largura	Comprimento	Espessura	m²/roll
Anti-UV padrão	1400 mm 1400 mm 1400 mm 1400 mm	65 m 40 m 25 m 20 m	0.3 mm 0.5 mm 0.8 mm 1.0 mm	91 56 35 28
Retardante a fogo Anti-UV (M2/B1)	1400 mm 1400 mm 1400 mm 1400 mm	65 m 40 m 25 m 20 m	0.3 mm 0.5 mm 0.8 mm 1.0 mm	91 56 35 28
Alta resistência marinha grau UV	1400 mm 1400 mm 1400 mm 1400 mm	65 m 40 m 25 m 20 m	0.3 mm 0.5 mm 0.8 mm 1.0 mm	91 56 35 28



NOSSOS PRODUTOS ESTÃO DISPONÍVEIS EM ESTOQUE, SOMOS CAPAZES DE GARANTIR UMA ENTREGA EM POUCO TEMPO.

/// FINEVINYL®

PROPRIEDADES FÍSICAS	MÉTODO DE TESTE	UNIDADE	0.3 mm	0.3 mm 🥢	0.5 mm	0.5 mm 🥢	0.8 mm	0.8 mm 🥢	1.0 mm	1.0 mm 💅	
REFERÊNCIA	-	-	REF425	REF690	REF425	REF690	REF425	REF690	REF425	REF690	
LARGURA	-	mm	1400	1400	1400	1400	1400	1400	1400	1400	
COMPRIMENTO	-	М	65	65	40	40	25	25	20	20	
FLEXIBILIDADE	-	-	3S	3S	3S	3S	3S	3S	3S	3S	
PESO / rolo	-	kg	34	36	35	36	35	36	35	36	
PESO / m ²	-	gr /m²	372	390	620	650	992	1040	1 240	1300	
PESO / m	-	gr/m	520	546	868	910	1 390	1460	1 736	1820	
ACABAMENTO	-	-	DUPLA FACE POLIDA								
COR	-	-	TRANSPARENTE CRISTAL								
ESTABILIZADOR UV	-	-	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	
RETARDANTE FOGO	NF P92-507 DIN 4102-1	-	-	M2 B1	-	M2 B1	-	M2 B1	-	M2 B1	
FRAGILIDADE A BAIXA TEMPERATURA (IMPACTO)	ASTM D746	°C	-40	-25	-40	-10	-35	-8	-30	-7	
RESISTÊNCIA A RUPTURA	ASTM D1004-13	N	21.2 (X)	19.3 (X)	34.2 (X)	31.3 (X)	58.5 (X)	52.4 (X)	69.5 (X)	67.2 (X)	
	150 527 1 2012		19.8 (Y)	17.2 (Y)	32.2 (Y)	29.1 (Y)	56.3 (Y)	51.5 (Y)	66.7 (Y)	64.9 (Y)	
RESISTÊNCIA A TRAÇÃO	ISO 527-1:2012 ISO 527-3:2001	MPa	25.6 (X)	23.2 (X)	23.7 (X)	21.0 (X)	24.2 (X)	21.6 (X)	20.5 (X)	18.4 (X)	
ALONG AMIENTO A	ISO 527-3:2001		29.3 (Y) 350 (X)	28.7 (Y) 340 (X)	25.3 (Y) 360 (X)	22.4 (Y) 350 (X)	27.4 (Y) 370 (X)	23.4 (Y) 350 (X)	25.5 (Y) 380 (X)	22.7 (Y) 370 (X)	
ALONGAMIENTO A RUPTURA	ISO 527-1:2012	%	320 (X)	340 (X) 310 (Y)	310 (X)	300 (X)	370 (X) 350 (Y)	300 (X)	420 (Y)	370 (X) 310 (Y)	
RETRAÇÃO POR CALOR (80°C, 10 min.)	DIN 53377:2007	%	0.7 (X) -2.2 (Y)	0,9 (X) -2.7 (Y)	0.6 (X) -2.9 (Y)	0.9 (X) -3.2 (Y)	1.0 (X) -2.8 (Y)	1.0 (X) -3.1 (Y)	0.9 (X) -2.9 (Y)	1.1 (X) -3.1 (Y)	

Outras dimensões podem ser fornecidas sob encomenda

Tolerância de Espessura (±0,05mm); Tolerância de Largura (+10mm ; -0mm)

(X): teste feito no eixo da largura

(Y): teste feito no eixo do comprimento

🥢 RETARDANTE A FOGO

Os dados contidos nesta especificação técnica são dados apenas a título informativo e baseiam-se no nosso conhecimento atual dos produtos em causa. Esta informação é dada ao nosso cliente de boa fé para informá-lo e ajudá-lo em sua busca, não constitui garantias formais ou implícitas quanto ao seu uso

PERMANECEMOS À SUA DISPOSIÇÃO PARA QUALQUER NECESSIDADE ESPECÍFICA

/// NOSSAS LOCALIZAÇÕES



EXTRUFLEX do Brazil

Tel.: +55 (41) 3019 2530 contact-edb@extruflex.com

EXTRUFLEX France HQ

Tel.: +33 (0)1 41 49 99 30 contact-lvp@extruflex.com

EXTRUFLEX Usine

Tel. : +33 (0)4 92 20 99 01

EXTRUFLEX Germany

Tel.: +49(0) 2203 102 45 81 contact-gmbh@extruflex.com

EXTRUFLEX Asia-Pacific

Tel.: +86 0760 22289080 t.tan@zs-extruflex.com

EXTRUFLEX Italy

Tel.: +39 011 19857747 contact-it@extruflex.com

EXTRUFLEX North America

Tel.: +1 888 501 1095 info@extruflexna.com

EXTRUFLEX UK

Tel.: +44(0)1454 322 3351

EXTRUFLEX Russia

Tel. : +7 919 990 1590

PARA MAIS DETALHES SOBRE NOSSOS PRODUTOS





EXTRUFLEX.COM/PT-BR

